LEI Nº 1349, de 23 de novembro de 2016.

Concede incentivo de subsídio de juros ao produtor rural Jonas José Urio.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É concedido, na forma da Lei nº 1.113/2010, o incentivo de subsídios de juros ao produtor rural Jonas José Urio, CPF nº 006.663.770-81,  Inscrição Estadual nº 2721009510, em virtude de investimento no ramo de avicultura, financiado pelo Banco do Brasil S.A.

Parágrafo único – O subsídio de juros será devido a partir do 13º mês da assinatura do contrato de financiamento, limitado a 50% (cinquenta por cento) dos juros sobre o valor máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Art. 2º – Será celebrado Termo de Compromisso, contendo cláusula expressa de indenização ao Município, do valor total do incentivo concedido, acrescido da variação da SELIC, no caso do produtor não permanecer na atividade pelo período mínimo de dez anos.

Parágrafo único – Não será devida a indenização prevista no caput se o produtor não permanecer na atividade por culpa da empresa integradora.

Art. 3º - O incentivo que consta na presente Lei visa a função social, a  manutenção da atividade familiar na área rural, geração de empregos e o incremento à economia do Município.

Art. 4º – As despesas decorrentes desta Lei correrão por dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 23 de novembro de 2016.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico